lnstrumento Particular de Compra e Venda ("Contrato de Compra e Venda de Ativos

?"), por meio do qual a Porto do Agu vendeu e transferiu d Agu Petr6leo 23,92o/"

(vinte e tr6s e noventa e dois cent6simos por cento) do quebra-mar do Tl pelo prego

de R$ 90.777122,05 (noventa milh6es, setecentos e setenta e sete mil, cento e

vinte e dois reais e cinco centavos). A Agu Petr6leo realizou o pagamento i Porto do

Agu do valor correspondente a tal ativo em 27 de novembro de 2015, nos termos do

Acordo de lnvestimento celebrado entre Porto do Agu, Agu Petr6leo, Prumo e Agu

Petr6leo lnvestimentos em 6 de agosto de 2015 ("Acordo de lnvestimento");

[...]

Subcr6dito a ser repassado pelo Santander, no

montante total de R$ 1.539.154.400.43 ([um bilhSo,

quinhentos e trinta e nove milh6es. cento e cinquenta e
quatro mil, quatrocentos reais e quarenta e tr6s centavos).

dividido em:

Subcr6dito "A1": no valor de R$ 477 .135.417 ,51

(quatrocentos e setenta e sete milh6es, cento e trinta e cinco

mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e um

centavos); e

Subcr6dito "B1": no valor de R$ 1 .062.018.982,92 (um bilhSo,

sessenta e dois milh6es, dezoito mil, novecentos e oitenta e

dois reais e noventa e dois centavos);

[...]

oito mil e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos)

ao Bradesco e (y) R$ 1.804.575,70 (um milhSo oitocentos e

quatro mil quinhentos e setenta e cinco

centavos) ao Santander, ambos na data

e setenta

de 15 de

agosto de 2015; em 15 de agosto de 2019 o valor de (x) R$

7.248.817,30 (sete milhoes duzentos e quarenta e oito mil

oitocentos e dezessete reais e trinta centavos) ao Bradesco e

(y) R$ 5.767.538,23 (cinco milh6es setecentos e sessenta e

sete mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte e tr6s

centavos) ao Santander, ambos na data base de 15 de

agosto de 2015; sendo os valores aqui previstos atualizados

pelo Fator Selic na forma da Cl6usula Terceira do Contrato

de Repasse; e

Quanto aos Subcr6ditos "B": em 15 de agosto de 2018 o valor

de (x) R$ 5.801 .682,14 (cinco milh6es oitocentos e um mil

seiscentos e oitenta e dois reais e catoze centavos) ao

Bradesco e (y) R$ 4.616.121,80 (quatro milh6es seiscentos e

dezesseis mil cento e vinte e um reais e oitenta centavos) ao

Santander, ambos na data base de 15 de agosto de 2015; em

15 de agosto de 2019 o valor de (x) R$ 20.823.278,34 (vinte

[...]

remuneragSo), je incluida a remuneragSo dos Bancos

Repassadores de 3,00% (tr6s inteiros por cento) ao ano e do

BNDES de 1,7O% (um inteiro e setenta cent6simos por cento)

ao ano acrescidos da sobretaxa de 0,260/o (vinte e seis

cent6simos por cento) ao ano, com base 252 (duzentos e

cinquenta e dois) Dias Uteis, de acordo com a formula a

seguir:

J =Sd,x(FatorJurorl)

Em que:

J = valor dos juros ao final de cada Periodo de CapitalizagSo,

exigiveis conforme o disposto nos par6grafos Primeiro a

Sexto desta C15usula;

Sd = saldo devedor calculado conforme o disposto nos

[...]

constante do Anexo Vlll-A ao Contrato de Repasse, j6

incluida a remuneragSo dos Bancos Repassadores aplic6vel

para cada periodo e do BNDES de 1,70o/o (um inteiro e

setenta cent6simos por cento) ao ano acrescidos da

sobretaxa de 0,26% (vinte e seis cent6simos por cento) ao

ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Uteis,

acima da variagdo acumulada das taxas m6dias diSrias dos

financiamentos apurados no Sistema Especial de LiquidagSo

e de Cust6dia (Taxa Selic), divulgadas pelo Banco Central do

Brasil, de acordo com a formula a seguir:

J= Sp x [(Fotorluros x FatorSelic)-l]